BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-BGTVT Hà nội, ngày       tháng  12  năm 2021

   CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách
mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp

xã hội giai đoạn 2021 - 2030 ngành Giao thông vận tải

          Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Ngày 08/12/2021 Bộ Giao thông vận tải đã nhận được Văn bản số
4557/LĐTBXH-BTXH của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển
khai Chương trình nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công
với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ
giúp xã hội giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Bộ Giao thông vận tải
báo cáo Chương trình, Kế hoạch nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe
người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối
tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 – 2030 trong ngành Giao thông vận tải
như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:
a) Củng cố, đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của cơ

sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của
đất nước.

b) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và chất lượng cung cấp dịch vụ
của các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động -  xã hội nhằm bảo đảm cho các đối
tượng thụ hưởng được tiếp cận nhanh, kịp thời các dịch vụ y tế phù hợp theo
hướng toàn diện, liên tục và hiệu quả.

c) Lồng ghép các hoạt động tăng cường sức khỏe, phòng ngừa, chăm sóc y
tế, chỉnh hình, phục hồi chức năng kết hợp với các hoạt động trợ giúp xã hội,
nâng cao chất lượng cuộc sống cho đối tượng, góp phần bảo đảm an sinh xã hội,
giải quyết việc làm và phát triển bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể:
a) Đến năm 2025

- 75% số người khuyết tật trong ngành GTVT và ngoài ngành được tiếp
cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau.

13979

2

- 75% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật
bẩm sinh.

- 75% trẻ em và người khuyết tật có nhu cầu được phẫu thuật chỉnh hình,
phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp…

b) Đến năm 2030

- 100% số người khuyết tật trong ngành GTVT và ngoài ngành được tiếp
cận các dịch vụ y tế dưới các hình thức khác nhau.

- 100% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật
bẩm sinh.

- 100% trẻ em và người khuyết tật có nhu cầu được phẫu thuật chỉnh hình,
phục hồi chức năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp…

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Nhiệm vụ:

a) Củng cố, hoàn thiện các cơ sở chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội; đổi
mới, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ sở
chăm sóc sức khỏe lao động - xã hội.

b) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho cơ sở chăm sóc sức khỏe lao
động - xã hội; đổi mới cơ chế cung cấp dịch vụ của cơ sở chăm sóc sức khỏe lao
động - xã hội.

c) Đổi mới cơ chế tài chính, nguồn lực hỗ trợ cho cơ sở chăm sóc sức khỏe
lao động - xã hội; hỗ trợ nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất của các cơ sở chăm sóc
sức khỏe lao động - xã hội; truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc sức
khỏe cho đối tượng.

d) Thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đối tượng do cơ sở quản
lý và người lao động bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; quản lý sức khỏe,
tập trung theo dõi, tư vấn về sức khỏe, chăm sóc giảm nhẹ, phục hồi chức năng,
phòng, chống các bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm, quản lý các bệnh mạn tính
cho đối tượng do cơ sở quản lý và người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp; khám bệnh, chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ và kết nối, chuyển
người bệnh lên các cơ sở y tế tuyến trên.

2. Giải pháp:

a) Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho các đối tượng
phục vụ của cơ sở; vận động nguồn lực hỗ trợ khám, chữa bệnh đối với người có
công, người cao tuổi, người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em, người nghèo,
người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người có thu nhập thấp.

b) Xây dựng gói dịch vụ chỉnh hình, phục hồi chức năng cơ bản cho
thương bệnh binh, người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người khuyết tật

3

theo quy định của pháp luật bảo đảm đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe của đối
tượng./.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác nâng cao chất lượng bảo
vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em,
người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội ngành Giao thông vận tải.

2. Chú trọng phổ biến, tuyên truyền Chủ trương của Đảng, pháp luật của
Nhà nước nội dung về nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có
công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng
cần trợ giúp xã hội tới các đoàn thể, các tổ chức, các doanh nghiệp, công chức
viên chức, người lao động ngành.
          3. Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm tận dụng mọi nguồn lực cho công tác nâng
cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng, người
cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng cần trợ giúp xã hội của ngành.

4. Giao Cục Y tế Giao thông vận tải là cơ quan thường trực có trách nhiệm
tham mưu cho Bộ trong công tác nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe
người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật và các đối
tượng cần trợ giúp xã hội ngành Giao thông vận tải.
  5. Các cơ sở y tế ngành:

a) Khám sàng lọc phát hiện sớm khuyết tật bẩm sinh, rối loạn phát triển và
được can thiệp sớm các dạng khuyết tật: phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức
năng và cung cấp dụng cụ trợ giúp phù hợp. Thực hiện các dịch vụ phát hiện sớm
những khiếm khuyết ở trẻ trước khi sinh và trẻ sơ sinh; tuyên truyền, tư vấn và
cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe sinh sản;

b) Miễn giảm viện phí cho người khuyết tật khi đến khám chữa bệnh, phục
hồi chức năng tại các cơ sở y tế ngành.

c) Đầu tư trang bị cơ sở hạ tầng, dụng cụ, các điều kiện để người khuyết tật
có thể hòa dễ dàng thực hiện khi khám chữa bệnh, phục hồi chức năng như: xe
lăn, tay vịn khi lên xuống cầu thang, tại các hành lang, nạng gỗ, gậy gỗ...

d) Tập huấn, đào tạo lại cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp người
khuyết tật các nội dung về nâng cao năng lực về quản lý, chăm sóc, hỗ trợ, tổ
chức điều hành, phối hợp liên ngành và giám sát, đánh giá trong công tác trợ giúp
người khuyết tật ..; Tập huấn cho gia đình người khuyết tật về kỹ năng, phương
pháp chăm sóc, phục hồi chức năng và kỹ năng sống cho người khuyết tật ..

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên.

2. Kinh phí từ nguồn đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân trong và ngoài nước.

3. Từ nguồn kinh phí hợp lệ khác.

4

Trên đây là Chương trình, Kế hoạch nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc
sức khỏe người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em, người khuyết tật
và các đối tượng cần trợ giúp xã hội giai đoạn 2021 - 2030 trong ngành Giao
thông vận tải.

 Bộ Giao thông vận tải trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CYT.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang